



Instituto Politécnico  
de Castelo Branco

**Instituto Politécnico de Castelo Branco**

Cândido, Ana Carolina Batista

## **Renovação da sede “Agrocinco”**

<https://minerva.ipcb.pt/handle/123456789/4297>

### **Metadados**

<b>Data de Publicação</b>	2023
<b>Resumo</b>	O relatório apresentado, dá a conhecer o projeto final que diz respeito à unidade curricular de Projeto de Design de Interiores e Equipamento, da Licenciatura de Design de Interiores e Equipamento, lecionado na Escola Superior de Artes Aplicadas do Instituto Politécnico de Castelo Branco. O projeto consiste na renovação de uma empresa de construções chamada Agrocinco, localizada na zona industrial de Elvas, para um melhor aproveitamento do espaço e dar respostas às necessidades dos trabalhadores...
<b>Editor</b>	IPCB. ESART
<b>Palavras Chave</b>	Design de interiores e equipamento, Renovação, Empresa, Conforto
<b>Tipo</b>	report
<b>Revisão de Pares</b>	Não
<b>Coleções</b>	ESART - Design de Interiores e Equipamento

Esta página foi gerada automaticamente em 2024-07-24T12:17:19Z com informação proveniente do Repositório

## MAPA DE QUANTIDADES

Obra: Renovação da empresa **Agrocinco**.

Local: Elvas

Artº.	DESCRIÇÃO DOS TRABALHOS	Un.	QUANTIDADES	ORÇAMENTO	
				Unitário	Total
<b>1</b>	<b><u>DESIGN</u></b>				
<b>1.1</b>	<b>TRABALHOS PRÉVIOS</b>				
1.1.1	Remoção de todos os equipamentos e mobiliário presentes, a cargo dos proprietários.	-	-	-	-
1.1.2	Demolição de <b>paredes</b> , incluindo transporte vazadouro.	m2	13,91	6,02 €	<b>83,73 €</b>
1.1.3	Remoção das <b>janelas</b> , incluindo transporte vazadouro.	m2	6,69	4,51 €	<b>30,17 €</b>
1.1.4	Remoção de <b>pavimentos marmorite</b> existentes no espaço, sem deteriorar os elementos construtivos, incluindo transporte vazadouro.	m2	49,60	11,16 €	<b>553,53 €</b>
1.1.5	Remoção de <b>rodapé cerâmico</b> existente no espaço, sem deteriorar os elementos construtivos, incluindo transporte vazadouro.	m	32,33	1,20 €	<b>38,79 €</b>
1.1.6	Remoção de <b>espelhos de tomadas e interruptores</b> , mantendo toda a	un	9,00	2,00 €	<b>18,00 €</b>
<b>1.2</b>	<b>ALVENARIA</b>				
	Paredes	m2	13,91	6,02 €	<b>83,73 €</b>
<b>1.3</b>	<b>PAREDES, REVESTIMENTOS, PAVIMENTOS E PINTURAS</b>				
1.3.1	Fornecimento e instalação de <b>pavimento cerâmico</b> , tipo Coretec, modelo Serie Haze, com as dimensões 1000 x 200 x 8 mm, incluindo todos os materiais necessários à instalação.	m2	49,60	54,65 €	<b>2 710,64 €</b>
1.3.2	Fornecimento e aplicação de <b>rodapé cerâmico</b> , tipo Leroy Merlin, na tonalidade preto, com as dimensões 100 x 2,2 mm, incluindo todos os materiais necessários à instalação.	m2	32,33	8,37 €	<b>270,60 €</b>
1.3.3	Fornecimento e aplicação de <b>primário e tinta</b> , tipo CIN, na cor branco creme, nas paredes, com duas demão, com prévia preparação e limpeza das superfícies a pintar, incluindo todos os materiais necessários à execução.	m2	19,11	6,78 €	<b>129,56 €</b>
1.3.4	Fornecimento e aplicação de folha de vinil auto-adesiva de madeira, tipo d-c-fix, no modelo Brozeado, nas paredes, incluindo todos os materiais necessários à execução.	m2	37,95	8,28 €	<b>314,22 €</b>
1.3.5	Fornecimento e aplicação de ripado de metal, tipo x, no modelo x, na parede, incluindo todos os materiais necessários à execução.	m2	7,21	84,48 €	<b>609,10 €</b>
<b>1.4</b>	<b>VÃOS E CAIXILHOS</b>				
1.4.1	Fornecimento e instalação de <b>caixilharia de janela</b> com duas portas em pvc lacado a preto. Com as dimensões x. Inclui e todos os materiais necessários à correta instalação.	un	3,00	159,40 €	<b>478,20 €</b>
<b>1.5</b>	<b>MOBILIÁRIO</b>				
1.5.1	Fornecimento e montagem de <b>mesa de apoio</b> , tipo Mueble design de modelo Balie, de aço, na cor preto, com dimensões 48 x 50 cm . Inclui todos os materiais necessários à correta instalação, respeitando as instruções de montagem do fabricante.	un	1,00	63,000 €	<b>63,000 €</b>

## MAPA DE QUANTIDADES

Obra: Renovação da empresa **Agrocinco**.

Local: Elvas

Artº.	DESCRIÇÃO DOS TRABALHOS	Un.	QUANTIDADES	ORÇAMENTO	
				Unitário	Total
<b>1</b>	<b>DESIGN</b>				
1.5.2	Fornecimento e montagem de <b>cadeira</b> , tipo Mousse, de modelo Eames, com dimensões 69 x 55 x 54 cm. Constituído por contraplacado, acabamento em folheado de carvalho. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação, respeitando as instruções de montagem do fabricante.	un	2,00	253,00 €	<b>506,00 €</b>
1.5.3	Fornecimento e montagem de <b>cadeira de escritório</b> , tipo Mueble design, de modelo Nordic Highback , na preta, com dimensões 58 x 120 x 46 cm. Feita de madeira nogueira e couro sintético. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação, respeitando as instruções de montagem do fabricante.	un	3,00	498,00 €	<b>1 494,00 €</b>
1.5.4	Fornecimento e montagem de <b>sofa</b> , tipo The Masie, de modelo Kihe, na cor cinzenta, com dimensões 76 x 96 x 40cm . Feito de tecido. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação, respeitando as instruções de montagem do fabricante.	un	1,00	237,00 €	<b>237,00 €</b>
1.5.5	Balcão de atendimento feito à medida.	un	1,00		<b>3 465,18 €</b>
1.5.6	Armario de arrumação.	un	1,00		<b>10 444,43 €</b>
<b>1.6</b>	<b>ILUMINAÇÃO E ELETRICIDADE</b>				
1.6.5	Fornecimento e instalação de <b>foco de iluminação</b> , tipo Philips, de modelo Pounge, na cor preto. Feito de tecido. Inclui todos os materiais necessários à correta instalação, respeitando as instruções de montagem do fabricante.	un	11,00	44,95 €	<b>494,450 €</b>
1.6.6	Fornecimento e montagem de espelho de <b>tomada</b> simples, tipo Valpec, na cor preto, incluindo todos os materiais necessários à instalação.	un	7,00	6,26 €	<b>43,82 €</b>
<b>1.7</b>	<b>Decoração</b>				
1.7.1	Balde do lixo, tipo El Corte Inglés.	un	3,00	29,95 €	<b>89,85 €</b>
1.7.2	Vaso ceramico, tipo SKLUM, modelo Dalita.	un	1,00	11,95 €	<b>11,95 €</b>
1.7.3	Vaso ceramico, tipo SKLUM, modelo Eliel.	un	1,00	9,99 €	<b>9,99 €</b>
1.7.4	Quadros, tipo IKEA, modelo Fiskbo.	un	9,00	9,99 €	<b>89,91 €</b>
				<b>Total Especialidades (€)</b>	<b>22 269,25 €</b>